



**Til Børne- og Ungdomsudvalget**

25-11-2011

**Bilag 1: Udmøntning af bevilling til sundhedsplejen**

Sagsnr.  
2011-136451

For at styrke sundhedsplejens muligheder for tidligt at opspore familier med særlige behov for støtte, er der i budget 2012 afsat midler til en opnormering af sundhedsplejen. I alt er der afsat 0,5 mio. kr. i 2012 og 0,7 mio. kr. årligt i driftsmidler fra 2013 og frem.

Dokumentnr.  
2011-855516

Det er forvaltningens vurdering, at udmøntningen af midlerne til konkrete indsatser – frem for en generel opnormering på driften – vil sikre en overordnet kvalitet og styring af sundhedsplejens serviceniveau og god sammenhæng med sundhedsplejens Ny Ydelsesprofil.

Forvaltningen foreslår på den baggrund, at midlerne fordeles, så der afsættes:

- 0,5 mio. kr. årligt til graviditetsbesøg hos kvinder med behov (0,3 mio.kr. i 2012)
- 0,2 mio. årligt til genindførelse af praktikforløb for sygeplejestuderende i sundhedsplejen.

*Graviditetsbesøg*

I dag tilbyder sundhedsplejen i Københavns Kommune graviditetsbesøg til 2-5 pct. af de gravide (de allermest udsatte kvinder), mens Sundhedsstyrelsens generelle vurdering er, at ca. 20-25 pct. af de gravide har behov for graviditetsbesøg.

Med ekstra 500.000 kr. årligt fra 2013 og frem vil det være muligt at tilbyde hjemmebesøg til knapt 20 pct. af de gravide. Udvidelsen af graviditetsbesøgene opstartes fra medio 2012.

Med forslaget om udvidelse af graviditetsbesøgene vil der blive skabt bedre grundlag for en tidlig og tværfaglig indsats overfor udsatte gravide, hvor sundhedsplejersken kan have dialog om familiernes særlige behov for støtte både før og efter fødslen, kvindens netværk, faderens rolle i familien mv. Det vil bl.a. understøtte muligheden for at opspore og ikke mindst hjælpe flere familieri form af tilbud om særligt tilrettelagte indsatser, og styrkelse af det tværfaglige samarbejde med Børnefamilieenheden i Socialforvaltningen.

Graviditetsbesøgene implementeres ved, at jordemødre, praktiserende læger eller socialrådgivere henviser de gravide til sundhedsplejen, familierne kan også henvende sig til sundhedsplejen og bede om graviditetsbesøg. Sundhedsplejersken kontakter herefter familien

**Sundhed og Indkøb**

Gyldenløvesgade 15  
1502 København V

Telefon  
3366 4088

Mobil  
2892 8743

E-mail  
ac11@buf.kk.dk

EAN nummer  
5798009385505

www.kk.dk

enten telefonisk eller pr. brev/mail for at aftale besøg. Besøget gennemføres i 7. graviditetsmåned eller efter behov.

#### *Praktikforløb*

Kommunens samarbejde med Professionshøjskolen Metropol om praktikforløb i sundhedsplejen ophørte pr. 1. januar 2010 som en konsekvens af budgetaftalen for 2010.

Forvaltningen foreslår, at Københavns Kommune genetablerer et praktikforløb i sundhedsplejen som en del af den kommunale uddannelsespraktik for sygeplejestuderende. Der afsættes 0,2 mio. kr. årligt til formålet fra 2012 og frem.

Hermed vil de sygeplejestuderende få mulighed for at opleve kommunens sundhedsfremmende og forebyggende indsats for børn og unge som en del af deres praktikforløb i kommunen.

De 0,2 mio. kr. årligt skal finansiere praktikforløb med fokus på emnerne overvægt, ernæring og barnets trivsel og udvikling. Forløbet indeholder undervisning, praksisobservation på skoler og dagtilbud samt refleksion og læringsopsamling.

De 3 dages praktikforløb i BUF bliver en del af et samlet praktikforløb i Københavns Kommune for sygeplejestuderende, der strækker sig over i alt 8 uger, hvor de studerende primært er tilknyttet hjemmeplejen/SUF. Der foreslås 4 praktikforløb om året med max. 60 studerende pr. forløb, dvs. et samlet antal sygeplejestuderende på 240 om året.

Københavns Kommune vil med genindførelse af praktikforløbet samtidig imødekomme både Metropol og Dansk Sygeplejeråd om kommunens uddannelsesmæssige forpligtigelser på området.